12). His tamen haud urgemos, idem in tironibus instituendis ubique servandum esse scientiarum systema, quod in scholis vale-re solet eruditorum. Ætas enim quæque varia variam requiri-  
rit rerum didacticarum & materiam & formam, apte eligendam &  
tractandam. Vel in puerulis erudiendis eam paedagogus sapiens  
observat unitatem & constantiam, ut ad naturam discentium ex-  
colendam se conformet, vires eorum natives ratione harmonica ex-  
erceat, & quod cuique loco aptum sit, proponat. Hæc respexisse vide-  
tur AANDT (I. c. p. 254): "Jeder Mensch, auch der trefflichste und  
menschlichste, wird nur schlechte Arbeit mit Knaben machen, so-  
bald er sich ein System bauet, und nicht, wie ein aufmerksamer  
Jünger der Natur lauscht, und nicht lieber rechtes Stükwerk bei  
dem Unterricht will?"

centur & ad nomina hodierna, ex *Geographia* vel *prævia*, vel e mappis geographicis jam diligenter demonstranda, referantur; tempora vero non tam chronologico ordine ubique stricte servato & annorum numeris adsignatis, quam parallelorum potius & succendentium eventuum mutua collatione, memoriae eorum, ope tabularum synchronisticarum, accurate infigantur. Nec in studio hocce pueris faciliori reddendo parum profuturum putamus, si ambitus *Historiæ* in majora dividatur temporum intervallo, circa viros insigniores & mutationes civitatum memorabiliores melius, quam certis annis & sæculis definita (13). Qvales vero præclaras res cum *Historia Russorum* & Svecorum præstet vel nostra memoria dignas, epochas quidem nobis commodas ex illorum potissimum fatis politicis cum horum casibus conciliatis determinandas esse judicamus. Nobis igitur si permetterent fata, *Historiæ* hujusmodi scholasticæ edere specimen, his quidem periodis nos lubentes uteremur, illisque res nationis Fennicæ locis opportunis adjungeremus.

Periodus prima referat originem gentium septentrionalium, earumque fata & res gestas usque ad Christianam Religionem in Russia a WOLODIMIRO Magno, in Svecia ab OLAVO Skôtkonung publicatam (circa annum p. Chr. n. 1000).

Se-

(13). Methodus epochas periodosque ex tabulis pictis & statuis erectis disponendi & menti puerorum infigendi, quam ex institutione Græcorum historica deductam commendat DAHL (l. c. pag 344. sq.) ingeniosa quidem est, sed inter nostrates, qui apparatu caremus necessario, vix imitanda. De modo autem, quo cognitio eventuum historicorum geographicæ & chronologica memoriae discipulorum optime mandetur, consulas SCHWERIN l. c., pagg. 17-39.

Secunda res contineat Russorum in principatus minores diviforum, ad invasionem Tatarorum (Mogolorum), Svecorum autem, temporibus Regum ex STENKILLO, SVERKERO & ERICO ortorum (sæcula fere duo cum dimidio).